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ВВЕДЕНИЕ

Опыт последних десятилетий показывает, что, несмотря на неко-
торые кризисные явления в мировой экономике и экономическом 
развитии ряда государств, процессы глобализации не только не за-
медляются, но продолжают нарастать. В этой связи ведение крупного 
бизнеса с использованием нескольких юрисдикций на сегодняшний 
день стало объективной реальностью, вынуждая государства в своей 
налоговой политике все больше внимания уделять вопросам не только 
налогообложения доходов от внутренних источников, но и налого-
обложения доходов, получаемых резидентами за пределами стра-
ны1, повышая тем самым актуальность вопросов международного 
налогообложения.

Участившиеся случаи уклонения от налогообложения с использова-
нием международных структур, в свою очередь, усиливают потребность 
в дополнительном изучении вопросов эффективной защиты нацио-
нальной налоговой базы от «размывания» и в разработке механизмов 
противодействия уклонению от налогообложения путем использования 
иностранных структур ведения бизнеса.

Одной из мер, направленных на защиту национальной налого-
вой базы, является установление правил о налогообложении контро-
лируемых иностранных компаний (далее – КИК). Данные правила 
предусматривают возможность налогообложения у акционеров (кон-
тролирующих лиц) части прибыли принадлежащих им (контролируе-
мых ими) иностранных компаний, находящихся в «низконалоговых» 
юрисдикциях. Таким образом, для акционеров и иных контролирую-
щих лиц офшорных компаний значительно нивелируются налоговые 
преимущества ведения бизнеса за рубежом, а их налоговые обязан-
ности приравниваются к обязанностям лиц, инвестирующих внутри 
государства, применяющего правила КИК.

1 OECD. Addressing Tax Base Erosion and Profit Shifting (electronic resource) URL: http://
www.keepeek.com/Digital-Asset-Management/oecd/taxation/addressing-base-erosion-and-
profit-shifting_9789264192744-en#page1 (дата обращения: 21.08.2014).
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Впервые правила налогообложения КИК были приняты в 1962 г. 
в США1. На сегодняшний день такие правила применяются в более 
чем 30 государствах мира2.
Россия также не стоит в стороне от международных процессов 

по разработке механизмов противодействия уклонению от нало-
гообложения и «держит руку на пульсе», тем более что ее к этому 
вынуждают как принятые еще в 2013 г. в рамках членства в Большой 
двадцатке обязательства по реализации Плана действий по борьбе 
с размыванием национальной налоговой базы и выводом прибыли 
из-под налогообложения (План BEPS)3, так и нехватка налоговых 
поступлений в бюджет.
В частности, в рамках реализации Россией Плана BEPS и в целом 

на волне действий по «деофшоризации экономики» в Российской Фе-
дерации был принят Федеральный закон от 24 ноября 2014 г. № 376-ФЗ 
«О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации (в части налогообложения прибыли контроли-
руемых иностранных компаний и доходов иностранных организаций)»4 
(далее – Закон о КИК). 
При этом не секрет, что данный Закон принимался в спешке, в от-

сутствие каких-либо комплексных российских исследований темы 
налогообложения КИК, из-за чего в части регулирования налогооб-
ложения КИК представляет собой в основном рецепцию зарубежного 
законодательства.
Закон о КИК вызывает ажиотаж среди теоретиков и практиков, 

поскольку существует явная потребность в толковании принятых за-
конодательных положений, а также по причине того, что в указан-

1 Правила налогообложения КИК были введены в США Законом о доходах от 16 ок-
тября 1962 г., которым в Кодекс внутренних доходов США 1954 г. была добавлена 
подчасть F и ст. 951‒ 964. См.: The Revenue Act of 1962 / Pub. L. 87–834, § 12(a). Oct. 16, 
1962, 76 Stat. 1006.

2 OECD. Designing Effective Controlled Foreign Company Rules. Action 3–2015 Final 
Report. OECD/G20 Base Erosion and Profit Shifting Project. P. 9 (electronic resource). URL: 
http://dx.doi.org/10.1787/9789264241152-en (дата обращения: 10.10.2015).

3 Санкт-Петербургская декларация «Группы двадцати». П. 50 (электронный ресурс). 
URL: http://www.ru.g20russia.ru/documents/; OECD. Addressing Tax Base Erosion and Profit 
Shifting / (electronic resource). URL: http://www.keepeek.com/Digital-Asset-Management/
oecd/taxation/addressing-base-erosion-and-profit-shifting_9789264192744-en#page1

4 Собрание законодательства РФ. 2014. № 48. Ст. 6657. Изменения в документ 
вносились федеральными законами: от 6 апреля 2015 г. № 85-ФЗ // Собрание зако-
нодательства РФ. 2015. № 14. Ст. 2025; от 8 июня 2015 г. № 150-ФЗ // Собрание за-
конодательства РФ. 2015. № 24. Ст. 3377; от 15 февраля 2016 г. № 32-ФЗ // Собрание 
законодательства РФ. 2016. № 7. Ст. 920.
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ный Закон продолжают вноситься изменения, которые также требуют 
пояснений.

Настоящее исследование является первой попыткой в российской 
науке на базе сравнительно-правового анализа объяснить концепцию 
правил налогообложения КИК и предложить ответы на вопросы тео-
ретиков и практиков по применению российского Закона от 24 ноября 
2014 г. в части налогообложения КИК.

При этом стоит отметить, что автор ставила перед собой задачу 
не просто рассказать о законодательстве о КИК за рубежом и в России, 
но рассмотреть вопрос о налогообложении КИК комплексно. Так, 
помимо изложения целей и основ правового регулирования нало-
гообложения КИК в книге исследуется вопрос о соотношении пра-
вил налогообложения КИК с основными правовыми принципами 
и с международными обязательствами государств по международным 
налоговым соглашениям. Также рассмотрен актуальный вопрос о меж-
государственном обмене информацией и истребовании информации 
у частных лиц в налоговых целях как необходимом условии эффек-
тивной реализации правил КИК. 

Следует также подчеркнуть, что данное исследование имеет преж-
де всего юридическую направленность и посвящено рассмотрению 
правового регулирования налогообложения КИК. В частности, помимо 
российского налогового законодательства автор рассматривает нор-
мативно-правовые акты зарубежных государств, регламентирующие 
налогообложение КИК, например: Кодекс внутренних доходов США 
от 16 августа 1954 г.1 с изменениями от 1986 г.2; законы Великобри-
тании «О финансах» от 1984 г., «О подоходном и корпорационном 
налогах» от 1988 г. и «О налогообложении» 2010 г. 3, Закон Канады 

1 Title 26, Internal Revenue Code of 1954. Subtitle A. Chapter 1. Subchapter N. Part III. 
Subpart F. Sections 951‒965 // Act Aug. 16, 1954. Сh. 736, 68A. Stat. 3.

2 Кодекс внутренних доходов США от 1954 г. был значительно изменен Законом 
от 22 октября 1986 г., которым, в частности, было введено новое название Кодекса ‒ 
Кодекс внутренних доходов от 1986 г. // Pub. L. 99–514. § 2. Oct. 22, 1986. 100 Stat. 2095. 
В самом Кодексе рекомендован следующий официальный порядок цитирования: Internal 
Revenue Code of 1986 (далее – IRC) [formerly I.R.C. 1954] // Aug. 16, 1954. Сh. 736. 68A. 
Stat. 3; Pub. L. 99–514. § 2. Oct. 22, 1986. 100 Stat. 2095 (electronic resource). URL: https://
www.gpo.gov/fdsys/pkg/USCODE-2011-title26/pdf/USCODE-2011-title26.pdf 

3 Finance Act of 1984 (Закон «О финансах» 1984 г.), которым с 6 апреля 1984 г. 
в Соединенном Королевстве были введены правила налогообложения КИК, в 1988 г. 
был инкорпорирован в качестве составной части в Закон «О подоходном и корпораци-
онном налогах». См.: Income and Corporation Taxes Act 1988. Chapter IV. Part XVII. Sec-
tions 747–764 (electronic resource). URL: http://www.legislation.gov.uk/ukpga/1988/1/pdfs/
ukpga_19880001_en.pdf. 1 января 2013 г. в Соединенном Королевстве вступили в силу 
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«О налоге на доход» 1972 г.1, Налоговый кодекс Франции от 6 апреля 
1950 г.2 Кроме того, автор проанализировала правовые акты финан-
совых и налоговых органов зарубежных стран, например письменные 
разъяснения Федерального казначейства США, а также разъяснения 
и документы Министерства финансов и Федеральной налоговой 
службы России.
По вопросу о соотношении правил КИК с положениями меж-

дународных соглашений предметом изучения стали соглашения 
об избежании двойного налогообложения (далее – СИДН). Кроме 
того, в книге описывается судебная практика по вопросам примене-
ния законодательства о КИК, в частности решения судов Бразилии, 
Финляндии, Великобритании, Франции, Бельгии по вопросам кон-
ституционности правил налогообложения КИК и их соотношения 
с положениями соглашений об избежании двойного налогообложе-
ния, а также постановления Суда ЕС, где затрагиваются вопросы 
применения правил КИК.
Российская судебная практика по вопросу налогообложения КИК 

на данный момент еще не сформировалась. Это объясняется тем, что 
правила налогообложения КИК вступили в силу в России только 
1 января 2015 г., а первые уведомления о КИК и налоговые декла-
рации по налогу на прибыль в отношении прибыли КИК по ито-
гам 2015 г. представлялись в российские налоговые органы только  
весной 2017 г.3

При проведении анализа вопросов налогообложения КИК в зару-
бежных странах были использованы работы таких авторов, как Брайан 

новые правила налогообложения КИК, которые были введены Законом «О финансах» 
2012 г. и инкорпорированы в качестве ч. 9А в Закон «О налогообложении (междуна-
родные и иные аспекты)» 2010 г. См.: Consultation Draft. Schedule 1 – Controlled foreign 
companies (electronic resource). URL: https://www.gov.uk/government/uploads/system/
uploads/attachment_data/file/179249/controlled_foreign_companies.pdf.pdf; Finance Act 
2012 (electronic resource). URL: http://www.legislation.gov.uk/ukpga/2012/14/pdfs/uk-
pga_20120014_en.pdf; Taxation (International and Other Provisions) Act (далее – TIOPA). 
2010. Part 9A (electronic resource). URL: http://www.legislation.gov.uk/ukpga/2010/8/pdfs/
ukpga_20100008_en.pdf

1 Правила налогообложения КИК были введены в Канаде Законом от 1972 г., однако 
вступили в силу только в 1976 г. Канадский Закон 1972 г. о налогообложении КИК явля-
ется частью консолидированного акта «О налоге на доход», где правила налогообложения 
КИК закреплены в ст. 91‒95 / Income Tax Act (далее – ITA). 1985 // R.S.C. 1985. С. 1 
(5th Supp.) (electronic resource). URL: http://laws.justice.gc.ca/PDF/I-3.3.pdf

2 Code général des impôts. 6 avril 1950. Art. 209B (electronic resource). URL: https://
www.legifrance.gouv.fr.

3 См. ст. 25.14 и 25.15 Налогового кодекса РФ.
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Арнолд (Brian Arnold)1, Дэниел Сандлер (Daniel Sandler)2, Майкл Ланг 
(Michael Lang)3, Дейл Пинто (Dale Pinto)4 и др. В качестве научной базы 
для исследования вопросов обмена информацией автор использовала 
труды Александра Руста и Эрика Форта5, Оливера Гунтера и Николь 
Тюхлер6.
Настоящее исследование может быть использовано как основа 

для более детального понимания положений российского законода-
тельства о налогообложении КИК, а также для сравнения российских 
правил о КИК с зарубежными аналогами.
Кроме того, автор предлагает свое видение недостатков и направ-

лений совершенствования российского законодательства о КИК.
* * *

Автор выражает благодарность Г.П. Толстопятенко, Д.В. Винницко-
му, В.А. Мачехину, Д.М. Щекину, К.А. Викулову, М.В. Сенцовой (Ка-
расевой) за ценные замечания и комментарии, предложенные во время 
написания данной книги, Информационному центру Международно-
правового факультета и Института европейского права МГИМО (У) 
МИД России за информационную поддержку, а также признательность 
всем, кто участвовал в подготовке настоящего издания.

1 Arnold B. The Taxation of Controlled Foreign Corporations: An International Comparison. 
Toronto: CTF ACEF, 1986.

2 Sandler D. Tax Treaties and Controlled Foreign Company Legislation: Pushing the Bound-
aries. 2d ed. Kluwer Law International, 1998.

3 CFC Legislation, Tax Treaties and EC Law / Еd. by M. Lang, H.-J. Aigner, U. Scheuerle 
and M. Stefaner. Kluwer Law International, 2004.

4 Pinto D. A Proposal to Reform Income Anti-Tax Deferral Regimes // Journal of Australian 
Taxation. 2009. № 12 (2).

5 Exchange of Information and Bank Secrecy / Rust A., Fort E. (eds.). Wolters Kluwer, 
2012.

6 Exchange of Information for Tax Purposes / Günther O.-C., Tüchler N. (eds.). Linde, 
2013.
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ГЛАВА 1. ПОНЯТИЕ  
И ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ  

ПРАВИЛ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ  
КОНТРОЛИРУЕМЫХ ИНОСТРАННЫХ  

КОМПАНИЙ1

§ 1. Цели принятия правил налогообложения КИК 

Введению любого нового правового положения в правовую дей-
ствительность, как правило, предшествует этап целеполагания. Имен-
но от того, какие цели преследует законодатель при принятии правовых 
норм, зачастую зависит их содержание. В силу различия целей нормы, 
регулирующие в различных государствах схожие правоотношения, 
могут значительно отличаться. Кроме того, цели являются определя-
ющими при дальнейшем применении правовых норм, а также в зна-
чительной степени влияют на их толкование в случае возникновения 
неясностей.
Стоит, однако, отметить, что в некоторых случаях законодатель 

может закладывать в правовые нормы одни цели, но в процессе и в ре-
зультате их применения могут возникать последствия, отличные 
от изначальных целей (например, в силу неточностей использованной 
при составлении законодательства юридической техники и (или) в силу 
действия субъективных факторов при правоприменении).

1 В названии настоящего исследования, а также в названии его отдельных глав 
и параграфов автор использует словосочетание «налогообложение контролируемых 
иностранных компаний» («налогообложение КИК»). Указанное словосочетание ис-
пользуется по аналогии с формулировками «taxation of controlled foreign companies 
(corporations)» и «CFC rules», которые повсеместно встречаются в иностранной лите-
ратуре и законодательстве для обозначения исследуемого правового явления. При этом 
под налогообложением КИК имеется в виду налогообложение части прибыли КИК 
у контролирующих их лиц (как «вмененных дивидендов» или «вмененного дохода (при-
были) от предпринимательской деятельности»). В контексте настоящего исследования 
под налогообложением КИК не подразумевается прямое налогообложение прибыли 
КИК, которое устанавливается и вводится законодательством страны резидентства КИК.
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§ 1

Учитывая вышесказанное, прежде чем перейти к анализу содер-
жания правил налогообложения КИК, представляется обоснованным 
проанализировать вопрос о предпосылках и целях принятия правил 
налогообложения КИК и истории их развития в зарубежных странах 
и в Российской Федерации.

1.1. Цели правил налогообложения КИК в зарубежных странах

При всем многообразии налоговых систем государства в своей на-
логовой политике преследуют более или менее схожие цели. В области 
правового регулирования международного налогообложения такими 
целями называют1:

а) получение доходов в национальный бюджет2; противодействие 
размыванию национальной налоговой базы путем противодействия 

1 Holmes K. International Tax Policy and Double Tax treaties: An Introduction to Principles 
and Application. IBFD, 2007. P. 4‒5; Department of the Treasury, The Deferral of Income… 
P. VIII.

В российской науке не принято говорить о «целях» налогов и налогообложения. 
Существуют понятия функций налогов и основных направлений налоговой политики. 
При этом под «функциями налогов» понимают «способы достижения определенных 
целей в результате функционирования системы налогообложения» (Кучеров И.И. Нало-
говое право России: Курс лекций. 2-е изд., перераб. и доп. М.: Центр ЮрИнфоР, 2006. 
С. 48). Из сказанного можно сделать вывод, что понятия целей и функций налогообло-
жения являются отчасти взаимозаменяемыми, указанные цели международной налого-
вой политики в российской науке налогового права, по сути, соответствуют основным 
функциям налогообложения: фискальной, регулятивной, контрольной и информаци-
онной. С учетом этого, а также того, что в иностранной науке более распространено 
понятие «цель налоговой политики», в настоящем исследовании, которое посвящено 
в основном изучению зарубежного законодательства, автор использует данный термин 
вместо термина «функция». О функциях налогов см.: Кучеров И.И. Налоговое право 
России. С. 48; Пепеляев С.Г. Основные положения теории налогового права // Финан-
совое право: Учебник. 2-е изд., перераб. и доп. / А.Б. Быля, О.Н. Горбунова, Е.Ю. Гра-
чева [и др.]; отв. ред. Е.Ю. Грачева, Г.П. Толстопятенко. М.: ТК «Велби»; Проспект, 
2008. С. 157; Винницкий Д.В. Функции международного налогового права // Российский 
ежегодник международного налогового права и региональной экономической интег-
рации. СПб.: Университетский издательский консорциум «Юридическая книга», 2009.  
№ 1. С. 10.

2 Некоторые ученые, например, Kevin Holmes, говорят не о фискальной цели меж-
дународной налоговой политики государств, а о более широкой цели – повышении 
национального благополучия (National Wealth Maximization Objective). Как пишет Hol-
mes, повышение национального благополучия достигается, во-первых, за счет того, 
что государство получает максимально возможную, но справедливую (т.е. не посягая 
на фискальные права других государств) долю поступлений от налогообложения дохо-
дов от иностранных инвестиций, во-вторых, за счет того, что резиденты государства 
получают максимально возможную прибыль от инвестирования не только внутри, 
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незаконным налоговым практикам (необоснованному «отсроченному 
налогообложению» и различным формам уклонения от налогообло-
жения) ‒ фискальная и регулятивная цели;

б) создание условий, когда инвесторы при принятии решений в на-
именьшей степени руководствуются налоговыми мотивами; снижение 
налогового бремени, которое может негативно сказываться на конку-
рентоспособности национальных инвесторов, ‒ регулятивная цель;

в) обеспечение эффективных способов получения информации 
о налоговых операциях резидентов при снижении административной 
нагрузки на налогоплательщиков – информационная и контрольная 
цели.

Цели правил налогообложения КИК как правил, направленных 
на регулирование налоговых отношений с иностранным элемен-
том, во многом отражают указанные цели международной налоговой 
политики. 

а) Фискальная и регулятивная цели правил налогообложения КИК ‒ 
противодействие необоснованному «отложенному налогообложению» 
и уклонению от налогообложения

Правила налогообложения КИК, в каком бы государстве и на каком 
бы этапе развития экономики этого государства они ни принимались, 
при всем разнообразии целей принятия (некоторые из которых могут 
доминировать в тот или иной момент) прежде всего являются правила-
ми, направленными на противодействие необоснованному «отложенному 
налогообложению» и уклонению от налогообложения1. Соответственно 
данные правила называют anti-deferral rules и anti-avoidance rules2. Про-
тиводействие необоснованному «отложенному налогообложению» 
и уклонению от налогообложения в качестве основных целей КИК  
 

но и за пределами этого государства. Таким образом, из работы профессора Холмса 
следует, что фискальная цель налогового закона всегда должна дополняться целью 
защиты экономических интересов национальных инвесторов (т.е. налоги не должны 
приводить к двойному налогообложению, но должны быть адекватного размера, чтобы 
не нарушать экономический интерес инвесторов и оставлять им приемлемый уровень 
прибыли после налогообложения). См.: Holmes K. Op. cit. P. 4.

1 OECD. Designing Effective Controlled Foreign Company Rules... P. 9; Dahlberg М., 
Wiman В. The Taxation of Foreign Passive Income for Groups of Companies… P. 26; 
Aigner H.- J., Scheuerle U. and Stefaner M. General Report / CFC Legislation, Tax Treaties 
and EC Law... P. 16; Comparative Income Taxation: A Structural Analysis. 2d ed. / Еd. by 
H.J. Ault, B.J. Arnold. Aspen Publishers, 2004. P. 380‒384; Department of the Treasury. 
The Deferral of Income… P. 12.

2 Dahlberg М., Wiman В. The Taxation of Foreign Passive Income for Groups of Compa-
nies… P. 26.
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названы также в принятом в 2015 г. финальном Отчете ОЭСР, в кото-
ром содержатся рекомендации по построению эффективных правил 
налогообложения КИК1.

Цели противодействия «отложенному налогообложению» и ук-
лонению от налогообложения не являются взаимоисключающими. 
Напротив, по мере развития экономики (с 1962 г. по настоящее время)2 
формы и «масштаб» международного уклонения от налогообложения 
с использованием иностранных контролируемых компаний меня-
лись, становясь более сложными и влияя на характер принимаемых 
или изменяемых в ответ на это государствами правил налогообло-
жения КИК. Если изначально злоупотребления налогоплательщи-
ков сводились в основном к получению необоснованной «отсрочки 
налогообложения»3, то в последующем формы уклонения станови-
лись более разнообразными4. Таким образом, с точки зрения целевой 
составляющей по мере изменения форм злоупотреблений правила 
налогообложения КИК претерпели некую эволюцию, пройдя путь 
от правил, направленных на противодействие незаконному отложен-
ному налогообложению (anti-deferral effect), до правил более широкого 

1 При этом в отчете указывается, что правила КИК могут иметь и иные цели и что 
государства свободны в выборе основных и дополнительных целей, которые они «вкла-
дывают» в правила КИК. См.: OECD. Designing Effective Controlled Foreign Company 
Rules... P. 10.

2 На сегодняшний день правила налогообложения КИК существуют в более чем 
30 государствах. См.: OECD. Designing Effective Controlled Foreign Company Rules... 
P. 9. Более того, учитывая, что правила о КИК рекомендованы к принятию ОЭСР 
и Глобальным форумом, действующим под эгидой ОЭСР, стоит ожидать, что в бли-
жайшем будущем правила налогообложения КИК будут приняты в подавляющем боль-
шинстве развитых и развивающихся государств. Принимая во внимание рекомендации 
ОЭСР, не следует исключать того, что правила о КИК либо их аналоги будут приняты 
также в тех государствах, которые традиционно заявляли о непринятии у себя этих 
правил: в Бельгии, Люксембурге, Ирландии, на Кипре, в Швейцарии, Сингапуре. 
Тем не менее, помимо указанных государств по состоянию на 2015 г. правила нало-
гообложения КИК отсутствуют в законодательстве Болгарии, Коломбии, Хорватии, 
Чехии, Эквадора, Гибралтара, Гонконга, Малайзии, Маврикии, Филиппин, Румы-
нии, Саудовской Аравии, Словакии, Тайланда, Украины, Вьетнама. Правила, аль-
тернативные правилам налогообложения КИК, есть в Австрии, Латвии, на Мальте, 
в Словении, Нидерландах. См.: Deloitte. Guide to Controlled Foreign Company Regimes, 
2015. P. 78 (electronic resource). URL: https://www2.deloitte.com/content/dam/Deloitte/
global/Documents/Tax/dttl-tax-guide-to-cfc-regimes-14-july-2015.pdf (дата обращения:  
13.04.2016).

3 Department of the Treasury. The Deferral of Income… P. IX, 1-2.
4 Dahlberg М., Wiman В. The Taxation of Foreign Passive Income for Groups of Compa-

nies… P. 26.
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действия, направленных на противодействие различным формам ук-
лонения от налогообложения (anti-avoidance effect)1.

Помимо сказанного тенденция изменения целевой составляющей 
правил КИК может быть также объяснена тенденцией перехода ряда 
стран от резидентной системы налогообложения к территориальной 
и смешанной системам налогообложения (когда дивиденды, получен-
ные от иностранных компаний, стали освобождаться от налогообло-
жения и феномен «отложенного налогообложения» стал неактуален)2. 

1 Dahlberg М., Wiman В. Op. cit. P. 26‒27. Интересно, что даже в США, где прави-
ла изначально были приняты как направленные на противодействие «отложенному 
налогообложению», в последнее время ведутся дискуссии о том, чтобы кардинально 
изменить характер правил, в том числе дополнительно серьезно ограничить отложен-
ное налогообложение, и даже высказываются идеи о том, чтобы полностью отменить 
«отложенное налогообложение». См.: Avi-Yonah R.S. President Obama’s International Tax 
Proposals Could Go Further // Columbia FDI Perspective. 2010. No 18 (electronic resource). 
URL: http://ccsi.columbia.edu/files/2014/01/FDI_18.pdf (дата обращения: 21.10.2015); 
Avi-Yonah R.S. The U.S. Treasury’s Subpart F Report: Plus Ça change, Plus C’est La Même 
Chose? // Bull. For Int’l Fiscal Documentation. 2001. No 5. P. 185-8.

2 Территориальная система налогообложения – это система, при которой налогооб-
ложению подлежат доходы (как резидентов, так и нерезидентов), полученные от источ-
ников внутри государства. Страны с территориальной системой налогообложения, как 
правило, полностью освобождают от налогообложения иностранные доходы резидентов 
(таким образом, феномен «отсроченного налогообложения» иностранных доходов 
резидентов не возникает). Смешанная система налогообложения – это система налого-
обложения, основанная на принципе резидентства, но с элементами территориальной 
системы, когда часть доходов резидентов от иностранных источников освобождается 
от налогообложения (например, отсутствует налогообложение дивидендов или роялти, 
полученных резидентами от иностранных компаний). Например, законодательством 
может быть предусмотрено освобождение от налогообложения дивидендов, полученных 
от иностранных дочерних компаний при применении льготы на существенное участие 
(participation exemption). При этом, однако, резиденты могут уклоняться от налогообло-
жения и иными способами, нежели через необоснованное получение отсрочки налого-
обложения, например через «перевод» в офшоры активных доходов под видом пассив-
ных, создание видимости экономической деятельности за рубежом при фактическом 
ведении деятельности внутри страны резидентства и т.п. Таким образом, предпосылки 
для принятия правил о КИК в странах с территориальной и смешанной системами 
также возникают, однако они связаны не с необоснованным «отсроченным налого-
обложением», а с иными формами злоупотреблений. Все больше государств по всему 
миру с целью привлечения инвесторов и создания более привлекательного налогового 
климата переходят от строго резидентной системы налогообложения к смешанной, вводя 
освобождение от налогообложения иностранных дивидендов и роялти. Примерами го-
сударств, перешедших от резидентной системы к смешанной, могут служить Германия 
и Великобритания. Дебаты о введении элементов территориальной системы налого-
обложения ведутся также в США. См.: Altshuler R., Shay S., Toder E. Lessons, the United 
States Сan Learn from other Countries’ Territorial Systems for Taxing Income of Multinational 
Corporations, 21 January 2015 (electronic resource). URL: http://www.taxpolicycenter.org/


